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SAŽETI PREGLED REALIZOVANIH AKTIVNOSTI 

 

Rad i nastojanje Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona (u 

daljem tekstu: Ministarstvo) na ispunjavanju ciljeva iz Programa rada Ministarstva za 2015. 

godinu i Programa rada Vlade za 2015. godinu i Skupštine Zeničko-dobojskog kantona za 

2015. godinu kao i Odluke o strateškim ciljevima, indikatorima ostvarenja i ciljevima za 

2015. godinu za organe uprave i službi sa aspekta sistema upravljanja kvalitetom, ukazuje na 

našu ambiciju i želju da na najbolji mogući način doprinesemo brzom i kvalitetnom 

ostvarenju tih ciljeva. 

 

U oblasti normativno-pravne djelatnosti Ministarstvo je Programom predvidjelo izradu 

zakonskih akata kao i usklađivanje postojećih i donošenje novih propisa ukoliko dođe do 

promjena Ustava F BiH ili drugih propisa koji traže usklađivanje kantonalnih propisa iz 

nadležnosti Ministarstva. Tako, u 2015. godini  je planirana izrada Zakona o državnoj službi i 

Zakona o plaćama Zeničko-dobojskog kantona. Ministartsvo za pravosuđe i upravu pristupilo 

je izradi Programa o izmjeni Programa rada Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-

dobojskog kantona  u rujnu 2015. godine na način odlaganja izrade i stavljanja u proceduru 

programom predviđenih zakona a zbog donošenja Zakona o radu i  tada predviđene 

mogućnosti donešenje novog  propis  ili izmjene postojećeg Zakona o državnoj službi 

Federacije BiH   koji će biti osnov za donošenje kantonalnog Zakona o državnoj službi.Drugi 

Programom predviđeni zakoni i podzakonski akti su u pplaniranim rokovima urađeni i 

stavljeni u procedure usvajanja. 

 

U 2015. godini, urađen je Registar propisa Zeničko-dobojskog kantona 1996-2015. 

godine, u elektronskoj formi, a u pisanoj formi nije urađen zbog mjera štednje (u pisanoj 

formi urađena je verzija u 2009. godini), gdje se na jednom mjestu nalaze nazivi svih propisa 

donesenih na nivou kantona, ministarstava i općina sa brojevima službenih listova 

(kantonalnih ili općinskih) u kojem su objavljeni, što u mnogome olakšava rad i pronalaženje 

propisa zaposlenicima koji iste primjenjuju u svom radu. 

U Ministarstvu su urađene sve  planirane aktivnosti u 2015. godini. 

Ministarstvo je blagovremeno poduzelo sve aktivnosti na realnom izvršenju Proračuna 

za 2015. godinu i nastojalo je da se osiguraju sredstva za rad sudova, tužilaštva i Ministarstva, 

a posebno sredstva za osiguranje poslovnog prostora za rad sudova i nabavka opreme za 

sudove i Kantonalno tužilaštvo Zenica. 

 

Dakle, u 2015. godini rad Ministarstva posebno je obilježilo izrada: 

 

- Registra propisa 1996-2014. godine, u elektronskoj formi. 

 

- Zakon o dopuni Zakona o sudskim pristojbama („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 1/15) 

- Zakon o dopuni Zakona o sudskim pristojbama („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 5/15); 

- Zakon o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene 

novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15); 

- Izrada prijedloga Pročišćenog teksta Zakona o sudskim pristojbama  

 

- Uredba o izmjeni Uredbe o izmjeni Uredbe o plaćama, naknadama i drugim materijalnim 

pravima policijskih sluţbenika Zeniĉko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 1/15) 
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- Uredba o izmjeni Uredbe o naknadama i drugim materijalnim pravima koja nemaju 

karakter plaće („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:1/15,2/15,4/15, 5/15). 

- Odluka o kreditiranju stambenih potreba mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 5/15); 

- Odluka o uvjetima i kriterijima za odobravanje kredita za rješavanje stambenih potreba 

mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/15); 

- Odluka o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za  

imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeniĉko-dobojskog 

kantona(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15 );  

- Odluka o izmjeni Odluke o mjerilima i kriterijima za zakljuĉivanje vansudskih nagodbi na 

teret bužeta Zeniĉko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, 

broj: 4/15). 

 

- Aktivnosti na osiguranju izrade izmijenjene projektne dokumentacije koja se odnosi na 

projekat izgradnje zgrade Kantonalnog tužiteljstva, 

- Aktivnosti radi pribavljanja potrebitih dozvola kako bi se projekat izgradnje zgrade 

kantonalnog tužiteljstva mogao realizirati - raspisivanje javnog tendera od strane 

Europske komisije, 

- Rad na izradi tehničke dokumentacije za rješavanje građevinske dozvole za  izgradnju 

poslovnog prostora za potrebe Kantonalnog tužiteljstva Zenica, 

- Rad i angažman na stvaranju preduvjeta za primjenu alternativne kazneno-pravne sankcije 

“Rad za opće dobro” na području Zeničko-dobojskog kantona, 

- Pokretanje „revizije“ Registra udruženja, koji se vodi pri ovom Ministarstvu, a sve u 

skladu sa odredbama Zakona o udruženjima i fondacijama (“Službene novine Federacije 

Bosne i Hercegovine” broj: 45/02),  

- Izrada stajališta na inicijativa za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o plaćama i 

naknadama u organima vlasti Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine 

Federacije BiH” broj: 45/10 i 111/12), inicijativa zastupnika Senad Trako, 

- Izrada stajališta na inicijativu Mujanović Hašima, zastupnika u Skupštini Zeničko-

dobojskog kantona, sa Prijedlogom Zaključka; 

- Izrada stajališta na inicijativu notara Selima Brkić iz Tešnja i Notarske komore Federacije 

BiH za izmjenu članka 11. Zakona o sudskim pristojbama. 

 

U 2015. godini sam zadovoljan radom i naporima uposlenika ovog ministarstva 

na provođenju Programa rada Ministarstva za 2015. godinu kao i postignutim učinkom, a 

posebno ako se ima u vidu činjenica da nisu popunjena sva sistematizirana radna mjesta. 

Postavljeni zadaci i poslovi u 2015. godini realizirani su zahvaljujući 

savjesnom i odgovornom radu svih uposlenika te dobrim organiziranjem posla. 

 

MINISTAR 

MIRNES BAŠIĆ 
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I. UVOD 

 

Svoj rad u toku izvještajnog perioda Ministarstvo za pravosuđe i upravu (u 

daljem tekstu: Ministarstvo) je zasnovalo  na vlastitom programu, Programu rada Vlade 

Zeničko-dobojskog kantona i Programu rada Skupštine Zeničko-dobojskog kantona za 2015. 

godinu, te zadacima koji su pred ovo ministarstvo postavljeni od Vlade i Skupštine Zeničko-

dobojskog kantona ali i od strane Ministarstva pravde BiH, Federalnog ministarstva pravde i 

drugih institucija koje imaju nadležnosti u okviru pravosuđa i uprave. Osnova za  realiziranje 

aktivnosti Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona u 2015. godini su: 

1. Strategija Razvoja Zeničko-dobojskog kantona 2010.-2020; 

2. Program rada Skupštine Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu; 

3. Program rada Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu; 

4. Proračun Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu; 

5. Program mjera štednje Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu;  

6. Program rada Ministarstava za pravosuđe i upravu za 2015. godinu; 

7. Aktivnosti Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona s 

ciljem potpune i blagovremene realizacije akata i rješavanja svih drugih aktuelnih 

pitanja koja nisu bila obuhvaćena navedenim Programima. 

Člankom 11. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima uprave 

(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 10/15) propisano je da Ministarstvo 

vrši upravne, stručne i druge poslove utvrđene zakonom koji se odnose na ostvarivanje 

nadležnosti Kantona, a naročito: 

- pravosudnih institucija i uprave, 

- upravnog nadzora nad radom kantonalnih tijela uprave i  pravosudne uprave, 

- registriranju udruženja građana, 

- oblast kancelarijskog poslovanja,  

- izvršenje sankcija. 

 

Osnovni strateške ciljevi Ministarstva za pravosuđe i upravu kao organa 

uprave  u okviru date mjerodavnosti u 2015. godine, bili su: 

 

- Unaprijediti kvalitet usluga uprave i jačati segment pravde i sigurnosti; 

- Provođenje i praćenje reforme javne uprave u cilju stvaranja preduvjeta za efikasniju 

javnu upravu i svih reformskih procesa u oblasti uprave i pravosuđa 

- Napraviti efikasniju i transparentniju upravu; 

- Poboljšanje kvaliteta državne službe;  

- Donošenje provedbenih propisa iz njegove mjerodavnosti u cilju omogućavanja 

izvršavanja kantonalnih zakona i drugih kantonalnih propisa i davanje uputstva, 

instrukcija i naredbi, te donošenje pojedinačnih akata; 

- Predlaganje i davanje preporuke u pogledu zakona i drugih propisa i odgovara na 

pitanja organa zakonodavne vlasti; 

- Suradnja sa sudovima i tužiteljstvom u Zeničko-dobojskom kantonu, Kantonalnim 

pravobraniteljstvom i Kantonalnim zavodom za pružanje pravne pomoći kao i sa svim 

kantonalnim organima uprave i upravnim organizacijama;  

- Osiguranje  uvjeta za popunu upražnjenih pozicija u organima državne službe  i 

institucijama pravosuđa, čime  bi se postigla veća efikasnost u rješavanju predmeta, 

tako da bi se isti rješavali u razumnom roku od 3 godine,; 

- Osiguranje uvjeta iz nadležnosti Ministarstva (ljudskih i materijalnih resursa) za 

procesuiranje predmeta ratnih zločina i dr. kako bi tužitelji, suci, svjedoci i drugi 

sudionici u postupku imali uvjete sukladno europskim standardima, stvaranje uvjeta za 
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primjenu alternativne sankcije „rad za opće dobro na slobodi“ kroz edukaciju i 

podršku povjerenicima i pravnim osobama kod kojih bi se izvršavala ova sankcija, a 

time smanjio broj osuđenih koji bi kaznu zatvora izdržavali u zatvorima i time stvorile 

uštede i prostor za smještaj, odnosno stvaranje preduvjeta za rad tužitelja i sudaca, 

osiguranje neophodnih sredstava za rad  drugih osuđenih, koji zbog nedostatka 

prostora čekaju na izdržavanaje kazne; 

- Stvaranje baze podataka legislative Zeničko-dobojskog kantona i općina  

- Vršenje i drugih upravnih poslova koji ne spadaju u djelokrug drugog organa uprave 

Kantona kao i zadaci propisani u nizu drugih zakonskih propisa. 

 

Pravilnikom o unutarnjoj organizaciji Ministarstva predviđeno je 17 izvršitelja 

i ministar, a popunjenost u navedenom izvještajnom periodu bila je: 

 
Tabela 1. struktura zaposlenih   

UKUPNO 

U 2015 

STRUKTURA ZAPOSLENIH 

 

6 

VSS VŠS SSS M Ž B H S O Stručni 

ispit 

Pravosudni 

ispit 

3 2 1 2 4 4 2 - - 6 2 

 

kroz tri organizacione jedinice i to: 

1. Sektor za pravosuđe -1 državni službenik i tri namještenika 

2. Sektor za upravu -1 državni službenik  

3. Sektor za propise - ni jedan izvršitelj, 

te tajnik Ministarstva. 

 

Dakle, u 2015. godini rad Ministarstva posebno je obilježilo izrada :  

 

- Registra propisa 1996-2014. godine, u elektronskoj formi. 

 

- Zakon o dopuni Zakona o sudskim pristojbama („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 1/15 i 5/15); 

- Zakon o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene 

novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15). 

 

- Uredba o izmjeni Uredbe o naknadama i drugim materijalnim pravimakoja nemaju 

karakter plaće („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/15, 2/15, 4/15, 

5/15).  

 

- Odluka o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za  

imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog 

kantona(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15); 

- Odluka o izmjeni Odluke o mjerilima i kriterijima za zaključivanje vansudskih nagodbi na 

teret proračuna Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 4/15); 

- Odluka o kreditiranju stambenih potreba mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 5/15); 

- Odluka o uvjetima i kriterijima za odobravanje kredita za rješavanje stambenih potreba 

mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/15); 
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- Aktivnosti na osiguranju izrade izmijenjene projektne dokumentacije koja se odnosi na 

projekat izgradnje zgrade Kantonalnog tužiteljstva; 

- Aktivnosti radi pribavljanja potrebitih dozvola kako bi se projekati zgradnje zgrade 

kantonalnog tužiteljstva mogao realizirati- raspisivanje javnog tendera od strane Europske 

komisije; 

- Rad na izradi tehničke dokumentacije za rješavanje građevinske dozvole za  izgradnju 

poslovnog prostora za potrebe Kantonalnog tužiteljstva Zenica, 

- Organiziranje otvranja gradilišta izgradnju poslovnog prostora za potrebe Kantonalnog 

tužiteljstva Zenica; 

- Rad i angažman na stvaranje preduvjeta za primjenu i izvršenje alternativne kazneno-

pravne sankcije “Rad za opće dobro” na području Zeničko-dobojskog kantona, 

- Kontinuirani rad na „reviziji“ Registra udruga, koji se vodi pri ovom Ministarstvu, a sve 

sukladno odredbama Zakona o udruženjima i fondacijama (“Službene novine Federacije 

Bosne i Hercegovine” broj: 45/02); 

- Aktivnosti i angažman oko kreditnog zaduženja kantona; 

- Sudjelovanje u aktivnostima izrade Elaborata o društveno-ekonomskoj opravdanosti 

osnivanja zavoda za zaštitu kulturne baštine i zradi Zakona o izmjenama Zakona kulturne 

baštine; 

- Aktivnosti oko izrade teksta Zakona o osnivanju Jvne ustanove Institut za zdravlje i 

sigurnost hrane Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/15); 

- Aktivnosti u izradi Revidirane Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona 20016.-

2020.; 

- Aktivnosti i rad u Intrresornom povjerenstvu za izradu Strategije za prevenciju i borbu 

protiv korupcije; 

- Aktivnosti i rad u Intrresornom povjerenstvu za izradu Programa mjera za prevenciju, 

zaštitu i borbu protiv nasilja u porodici Zeničko – dobojskog kantona 2016. – 2017.. 

 
II. OSNOVNI PRAVCI DJELOVANJA 

 

A.  Oblast pravosuđa 

 

Osnovni pravci djelovanja Ministarstva tijekom navedenog perioda 

2015.godine u oblasti pravosuđa bili su dio ukupne vizije za sektora pravde u Bosni i 

Hercegovini pa time i u Federaciji Bosne i Hercegovine i stim u vezi usklađeni sa 

aktivnostima Ministarstva pravde BiH, Federalnog ministarstva pravde i drugih organizacija 

Visokog sudbenog i tužiteljskog vijeća u BiH, a odnosile su se na oblast izvršenja sankcija i 

sudskih pristojbi koji su ujedno i dio Strategije razvoja sektora pravde u Bosni i Hercegovini 

kao i na aktivnosti vezane za pristup donatorskim sredstvima kroz skupine FR 2 i FR 5. 

Ministarstvo je provodilo aktivnosti na osiguranju materijalnih i ljudskih 

resursa kao uvjeta za rad sudova i tužiteljstva. Ministarstvo je tražilo moguća rješenja za 

povećanje smještajnih kapaciteta sudova i Kantonalnog tužiteljstva budući da je u istim, a 

posebno u Općinskom sudu u Zenici, povećan broj sudaca, a time i namještenika. 

Kroz kontinuirano praćenje obavljanja sudske uprave, poduzimanja potrebnih 

mjera i davanje prijedloga za rješavanje nastalih problema, u potpunosti je ostvarena suradnja 

sa predsjednicima sudova, kao i sa glavnom kantonalnom tužiteljicom, te su uz zajedničko 

nastojanje, uspješno rješavana sva pitanja, koja su se pojavila kao problematična u radu 

pravosudnih organa, a koja spadaju u domen ovog Ministarstva. 

Suradnja sa VSTV-om, te je isto redovno izvještavano o poduzetim 

aktivnostima i propisima, koje je u okviru svojih nadležnosti pripremalo Ministarstvo, a od 

značaja su za rad pravosudnih organa. 
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Pored toga ostvarena je suradnja sa Federalnim ministarstvom pravde, a 

intenzivirana je i suradnja ovog Ministarstva sa resornim ministarstvima drugih kantona. U 

okviru ove suradnje, razmjenjena su iskustva stečena u ostvarivanju funkcije ovih 

ministarstava i rezultati ostvareni u implementaciji propisa iz oblasti pravosuđa i dogovorene 

daljnje aktivnosti na tom planu. 

U izvještajnom periodu, Ministarstvu je upućen određeni broj pritužbi na rad 

sudova, koje su se uglavnom odnosile na nezadovoljstvo stranaka odlukama sudova i na 

dužinu trajanja sudskih postupaka, odnosno izrade sudske odluke, kao i na rad pojedinih 

sudaca. Imajući u vidu odredbe Zakona o sudovima u Federaciji BiH („Službene novine 

FBiH” broj: 38/05, 22/06), kojima je u tom pogledu znatno promjenjena nadležnost 

ministarstva, takve pritužbe su, bez odlaganja, prosljeđivane VSTV-u. 

U slučaju obraćanja stranaka Ministarstvu, kada isto nije bilo nadležno za 

postupanje, ukazivano im je na dalje mogućnosti ostvarivanja ili zaštite njihovih prava, bilo 

prosljeđivanjem podnesaka nadležnom organu, kako je to zakonom i utvrđeno, ili davanjem 

pravnih savjeta. 

U  okviru suradnje sa Kantonalnim pravobraniteljstvom, davana su izjašnjenja 

u pogledu osnovanosti tužbi podnesenih protiv proračunskih korisnika, koji spadaju u resornu 

nadležnost ovog Ministarstva, kao i potrebe ulaganja pravnih lijekova protiv donesenih 

sudskih odluka, te je Pravobraniteljstvu dostavljana dokumentacija kojom raspolaže 

Ministarstvo, a sve u cilju efikasnijeg rada istog. 

Pored programskih zadataka koji se redovno sprovode, u svim sektorima 

ministarstva u  Sektoru za pravosuđe obavljaju se tekući računovodstveno-materijalni i 

financijski poslovi, te poslovi u Trezorskoj stanici Ministarstva, kao što je svakodnevni unos 

obveza, sastavljanje izvještaja i sl. 

Financiranje pravosudnih institucija vrši se iz Proračuna Zeničko-dobojskog 

kantona, na način da se urade mjesečni operativni planovi, koji se potom unose u sistem 

Trezora i kojima mogu raspolagati proračunski korisnici. Istovremeno Ministarstvo vrši i 

kontrolu utroška sredstava, te kontrolu financijske dokumentacije svih deset proračunskih 

korisnika iz svoje nadležnosti, a to su: Kantonalni sud, Kantonalno tužilaštvo, Kantonalno 

pravobranilaštvo, Kantonalni zavod za pravnu pomoć,  te općinski sudovi u Zenici, Tešnju, 

Zavidovićima, Kaknju, Visokom i Žepču. 

U izvještajnom periodu je urađen i Dokument okvirnog proračun a za period 

2015. – 2017. godinu za Ministarstvo i proračunske korisnike iz nadležnosti Ministarstva. 

Obavljanje stručnih poslova odnosi se na izradu prijedloga proračuna, izradu 

mjesečnih operativnih planova, izradu metodologije i praćenje izvršenja proračuna, 

poduzimanje potrebnih aktivnosti na osiguranju sredstava za redovno poslovanje (izmjene 

dinamike operativnih planova i unutrašnje preraspodjele rashoda). Izrada operativnih  planova 

izvršenja proračun a vrši se na osnovu zaključka Vlade o utvrđivanju plana novčanih tokova 

za svaki mjesec i zahtjeva korisnika, koji se analiziraju, konsolidiraju i zbirno dostavljaju 

Ministarstvu financija. Također,  je imenovana Centralna popisna Povjerenstvo Ministarstva 

za pravosuđe i upravu koja je sačinila Izvještaj o popisu sredstava i izvora sredstava  

proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti sa stanjem na dan 31.12.2014. godine i isti 

dostavila Centralnoj popisnoj komisiji Zeničko-dobojskog kantona, radi izrade elaborata o 

izvršenom popisu. 

Sve odluke i zaključci Vlade kao i prevedbeni propisi Ministarstva financija, 

koji su vezani za financijsko-računovodstveno i materijalno poslovanje pravosudnih organa, 

blagovremeno su dostavljani korisnicima na uvid i postupanja u skladu sa istim, kao i stalna 

stručna pomoć. Davani su i odgovori, mišljenja i objašnjenja na upite u primjeni propisa iz 

oblasti računovodstva. 
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B. Oblast uprave 

 

U izvještajnom periodu 2015. godini nastavljeno je sa reformom uprave koja je 

započeta u 2004. godini, a posebna pažnja bila je usmjerena na: 

- praćenje sistema ISO 9001/2008; 

- implementiranje odredbi: - Zakona o državnoj službi („Službene novine Federacije                                              

- BiH“, broj:29/03, 23/04, 39/04, 54/04, 67/05 i 8/06); 

- Zakon o namještenicima  („Službene novine Federacije BiH“, broj:49/05),  

- registriranje udruga građana i revizija,  

- praćenje i sudjelovanje u procesu započete reforme javne uprave i reforme 

ministarstava pravde na razini BiH i Federacije BiH; 

- pripreme za nadzor  i nadzor notara na području Zeničko-dobojskog kantona.  

 

Također, je kontinuirano praćeno funkcioniranje sistema kantonalne uprave, 

naročito u pogledu analiziranja stanja ostvarivanja i izvršavanja obveza građana i pravnih 

osoba u upravnom rješavanju iz nadležnosti kantonalnih organa uprave. 

Uvažavajući izgrađeno stanovište da prava stranaka u upravnim postupcima 

nesumnjivo spadaju u domen „građanskih prava i obaveza“ predviđenih Evropskom 

konvencijom o ljudskim pravima, što prema zauzetom stavu Ustavnog suda i ombudsmena za 

Bosnu i Hercegovinu, mora zadovoljiti standarde pravične i javne rasprave u razumnom roku 

iz člana 6. (1) navedene Konvencije, izrađena je Informacija o rješavanju upravnih stvari u 

upravnom postupku u organima uprave Zeničko-dobojskog kantona u 2014. koja je upućena 

Vladi na razmatranje, nakon čega je i usvojena. 

Shodno Poslovniku o radu Vlade, razmatrani su nacrti i prijedlozi propisa, koje 

su pripremali drugi kantonalni organi, u okviru svojih nadležnosti, te su data 

stajališta/mišljenja o istim u pogledu usklađenosti sa Zakonom o organizaciji organa uprave, 

Europskom konvencijom o zaštiti ljudskih prava i u dijelu kaznenih odredaba, pri čemu se 

vodilo računa o ujednačavanju kaznene politike na kantonalnom nivou, kao i odredaba koje se 

tiču organizacije kantonalne uprave. 

Po ukazanoj potrebi, a na zahtjev rukovoditelja kantonalnih organa državne 

službe, razmatrani su pravilnici o unutrnjoj organizaciji, odnosno izmjene postojećih, sa 

aspekta usklađenosti sa zakonima i drugim propisima koji reguliraju pitanja obuhvaćena tim 

pravilnicima, ukazivano je na eventualne nedostatke, te su nakon otklanjanja istih data 

pozitivna mišljenja. 

U izvršavanju ostalih poslova iz funkcionalne nadležnosti ovog Ministarstva u 

oblasti uprave, ostvarena je intenzivna suradnja sa drugim nadležnim federalnim i 

kantonalnim organima, kao i sa relevantnim međunarodnim i domaćim organizacijama. 

Posebno je bila izražena spremnost na suradnju, kao i transparentnost u radu 

Ministarstva prema nevladinom sektoru i medijima, pri čemu su određene organizacije i 

udruženja, koje su iskazale svoj interes, bile uključene, nerijetko i na partnerskoj osnovi u 

realizaciji određenih projekata ili su bili aktivni sudionici javnih rasprava o nacrtima zakona 

ili strateških dokumenata, koje je pripremalo ili u čijoj je izradi sudjelovalo ovo Ministarstvo. 

Odgovoreno je na niz upita dostavljenih ovom Ministarstvu, a koji su se 

odnosili na tumačenje i primjenu odredaba propisa kojima su regulirana određena pitanja u 

oblasti uprave. Najveći dio tih upita odnosio se na radno-pravni status i prava uposlenih u 

organima državne službe, način postavljenja rukovodećih i ostalih državnih službenika, te na 

tumačenje odredaba Zakona o državnoj službi u Federaciji BiH, Zakona o namještenicima u 

Federaciji BiH, kao i provedbenih propisa donesenih na temelju tih zakona. U tom pogledu 

ostvarena je posebna suradnja sa Federalnim ministarstvom pravde, obzirom da je to 
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Ministarstvo nadležno za vršenje upravnog nadzora nad provođenjem pomenutih federalnih 

zakona. 

Pored navedenog, ovom Ministarstvu su upućivani i zahtjevi za pristup 

informacijama. Neki od tih zahtjeva su se odnosili na informacije koje su pod kontrolom 

Ministarstva za pravosuđe i upravu, te je Ministarstvo i odobrilo pristup informacijama. 

Pojedini zahtjevi su se odnosili na informacije kojima ne raspolaže ovo Ministarstvo, pa su 

isti proslijeđeni nadležnim organima na razmatranje i postupanje. 

Tokom izvještajnog perioda, vođen je upravni postupak i rješavano je o 

upravnim stvarima iz nadležnosti ovog Ministarstva i to za upis u Registar udruženja i 

evidentiranje promjena upisanih podataka u tom Registru, te  za odobravanje izrade pečata, 

kao i odobravanje polaganja stručnog ispita i oslobađanje od obaveze polaganja tog ispita i 

rješavanje drugih upravnih stvari iz djelokruga rada ovog Sektora. 

Za polaganje stručnog ispita za namještenike sa srednjom stručnom spremom, 

formirana je posebna komisija, te je u izvještajnom periodu rješila sve podnesene zahtjeve za 

polaganje stručnog ispita, što im je i odobreno. 

Također, u izvještajnom period vršen je i upravni nadzor na način davanja 

ovlasti upravnog inspektora državnom službeniku pojedinačno za svaki konkretni slučaj.  

 

C. Oblast za propise 

 

Zbog ne popunjenosti sektora poslovi iz ove oblasti obavljali su tajnik 

Ministarstva i pomoćnik za pravosuđe. 

 

 

III.  IZVRŠENJE CILJEVA  PROGRAMA  RADA  

 

Aktivnosti sadržane u ovom izvještaju, realizirane su uz međusobnu saradnju i 

timski rad svih zaposlenika u Ministarstvu,  uz korektnu saradnju  i podršku Vlade i Skupštine 

Zeničko-dobojskog kantona. 

 

A.   PLANIRANE  AKTIVNOSTI  KOJE SU REALIZIRANE U IZVJEŠTAJNOM 

PERIODU  

 

 Ministarstvo za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona u 2015. godini je u 

cjelosti realiziralo Program rada Ministarstva,  Vlade  i Skupštine Zeničko-dobojskog kantona  

u kompletnom dijelu te procenat ostvarenja na kraju 2015. godine iznosi 100%. 

 Ministarstvo je u cijelosti ispunilo plan od osamnaest  planiranih aktivnosti kako 

slijedi: 

 

a) Izrada zakonskih akat  

 

 Ministarstvo je bilo obrađivač zakona, kako slijedi:  

1. Zakon o dopuni Zakona o sudskim pristojbama  („Službenim novinama Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 1/151 i 5/15); 

2. Zakon o ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona“, broj:10/15); 

3. Izrada prijedloga Pročišćenog teksta Zakona o sudskim pristojbama.  

 

                                                 
1 Napomena: Zakon je u proceduri usvajanja od 2014. godine 
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b) Izrada podzakonskih akata   

Ministarstvo je bilo obrađivač sljedećih podzakonskih akata koji je dostavljalo  

u formi prijedloga a koji su usvojeni od strane Vlade Kantona: 

1. Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o naknadama i drugim materijalnim pravima 

koja nemaju karakter plaće; 

2. Odluka o kreditiranju stambenih potreba mladih;  

3. Odluka o izmjeni Odluke o mjerilima i kriterijima za zaključivanje vansudskih 

nagodbi na teret Proračun a Zeničko-dobojskog kantona; 

4. Odluka o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 

imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-

dobojskog kantona;  

5. Odluka o uvjetima i kriterijima za odobravanje kredita za rješavanje stambenih 

potreba mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/15); 

6. Prijedlog Programa  utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2015. godinu - 

Nabavka građevina 

7. Prijedlog Programa  utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2015. godinu  - 

Nabavka opreme 

8. Prijedlog Programa  utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2015. godinu  - 

Rekonstrukcija i investiciono održavanje 

9. Prijedlog Odluke o odobravanju finansijskih sredstava za nabavku građevina   

10. Prijedlog Odluke o odobravanju finansijskih sredstava za nabavku opreme   

11. Prijedlog Odluke o odobravanju finansijskih sredstava za rekonstrukciju i investiciono 

održavanje zgrada pravosudnih institucija 

12. Dobivanje Rješenja Grada Zenica o odobrenju nadogradnje objekta Kantonalnog suda 

i uplata sredstava na ime naknade za uređenje gradskog građevinskog zemljišta; 

13. Izrada prijedloga DOB-a za period 2016.-2018. godina za Ministarstvo i Proračunske 

korisnike 

14. Redovna mjesečna dostava naloga za plaćanje po osnovu tekućeg transfera općini 

Žepče (refundacija sredstava po odluci Visokog predstavnika) 

15.  Pravilnik o poklonu i prezentaciji. 

 

c) - informativne aktivnosti 

1. Registar propisa 1996-2014. 

2. Informacija o dosada implementiranoj odredbi o ravnopravnoj zastupljenosti iz Ustava 

o ravnopravnoj zastupljenosti u sektoru javnog zapošljavanja konstitutivnih naroda na 

području Zeničko-dobojskog kantona; 

3. Informacija o upravnom rješavanju u Zeničko-dobojskom kantonu za 2014. godinu, sa 

Prijedlogom Zaključka o usvajanju; 

4. Informacija o maloljetničkom prstupništvu u Zeničko-dobojskom kantonu; 

5. Informacija o stanju u pravosuđu u Zeničko-dobojskom kantonu; 

6. Informacija o troškovima pružanja PTT usluga za proračunske korisnike ministarstva 

za pravosuđe i upravu sa prijedlogom mogućeg smanjenja ovih troškova.   

 

Iz ove oblasti Ministarstvo je pratilo proceduru dostavljanja:  

 

1. Izvještaja o radu Kantonalnog pravobraniteljstva (prihvaćen od strane Vlade 

Kantona i Skupštine); 

2. Izvještaja o radu Kantonalnog zavoda za pravnu pomoć (usvojen od Vlade i 

Skupštine); 
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3. Izvještaja o radu Kantonalnog tužiteljstva u Zenici (usvojen od Vlade i Skupštine); 

4. Izvještaja o radu Kantonalnog suda u Zenici (usvojen od Vlade i Skupštine). 

 

d) - ostale aktivnosti ministarstva 

1. Misljenje Ministarstva za pravosude i upravu o Inicijativi Mujanović Hašima, 

zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona; 

2. Mišljenje na Inicijativu notara Selima Brkić iz Tešnja i Notarske komore 

Federacije BiH za izmjenu članka 11. Zakona o sudskim pristojbama; 

3. Mišljenje  na Inicijativu za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o plaćama i 

naknadama u organima vlasti Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine 

Federacije BiH” broj: 45/10 i 111/12), inicijativa zastupnika Senad Trako; 

4. Raspisivanje više  natječaja i provođenje cjeloukupne procedure imenovanja 

pomoćnika notara, postavljenja zamjenika notara i raspisivanje natječaja za 

provođenje cjeloukupne procedure imenovanja notar za područje Zeničko-

dobojskog kantona; 

5. Nastavak projekat izgradnje zgrade Kantonalnog tužiteljstva kroz suradnju sa 

nadležnim institucijama i javnim poduzećima i Europskom komisijom na 

neophodnim dozvolama zbog izmjena i dopuna projekta – početak gradnje, 

otvaranje gradilišta; 

6. Kupovina poslovnog prostora za potrebe Općinskog suda u Visokom površine 213 

m2. 

 

e) - redovne aktivnosti iz nadležnosti ministarstva: 

1. Izrada godišnjeg Izvještaja o radu Ministarstva; 

2. Izrada Programa rada Ministarstva 

3. Praćenje propisa iz oblasti uprave, državne službe, oblasti pravosuđa i drugih 

oblasti, te kontinuirano obavještavanje svih kantonalnih ministarstava i drugih 

tijela uprave, sudova tužiteljstva općinskih vijeća, općinskih načelnika i drugih 

tijela lokalne samouprave o obvezama koje proističu stupanjem na snagu istih, 

te o kancelarijskom poslovanju; 

4. Vođenje registra udruženja građana i uspostava elektronske baze vođenja 

registracije udruženja.  

5. Plaće, topli obroci, naknade, materijalni troškovi i razni dopisi  Ministarstva; 

6. Izrada Prijedloga aktivnosti ocjene namještenika, državnih službenika u 

kantonalnim organima državne službe  za 2014. godinu; 

7. Izrada mišljenja  na razne upite fizičkih i pravnih osoba, 

8. Sporazum sa Sindikatom državnih organa (prostor), 

9. Provođenje postupka jvanih nabavki; 

10. Suradnja sa advokatskim i notarskim komorama; 

11. Aktivnosti na stvaranju uvjeta implementiranja i neposredno provođenje 

alternativne sankcije „rada za opće dobro”. 

12. Postupanje po odlukama /apelacijama Ustavnog suda BiH; 

13. Postupanje po aktima uprvane inspekcije i upravni nadzor;  

 

 

 

14. Sudjeluje u radu povjerenstava za izradu:  

− Elaborata o osnivanju Ustanove za zaštitu kulturne baštine Zeničko-

dobojskog kantona; 

− Strategije razvoja Ze-do kantona (revizija); 
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− Dugoročno kreditno zaduženje Zeničko-dobojskog kantona; 

− Interni audit –provođenje procedura ISO- stndarda; 

− Nadzor notara; 

− Provođenje postupka javnih nabvki –povjerenstva koja imenuje Vlada 

Kantona. 

 

 
Tabela 2. redovite aktivnosti iz nadležnosti ministarstva: 

 

 

B. AKTIVNOSTI KOJE NISU PLANIRANE U IZVJEŠTAJNOM PERIODU 

 

Ministarstvo za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona pored 

planiranih aktivnosti poduzimalo je aktivnosti i izradilo je i neplanirane normativno pravne 

studijsko analitičke i druge  dokumente, kao slijedi: 

 

a) Izrada podzakonskih akata:  

- Odluka o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeniĉko-dobojskog kantona za  

imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeniĉko-

dobojskog kantona(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15 ); 

- Odluka o izmjeni Odluke o mjerilima i kriterijima za zaključivanje vansudskih 

nagodbi na teret bužeta Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 4/15 

- Odluka o kreditiranju stambenih potreba mladih („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 5/15); 

- Odluka o uvjetima i kriterijima za odobravanje kredita za rješavanje stambenih 

potreba mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/15); 

- Pravilnik o poklonu i prezentaciji. 

 

 

b) Informativne aktivnosti:  

- Informacija  o Projektu –  Pravosudna Infrastruktura; 

- Informacija o postupanju po Odlukama Ustavnog suda; 

T
ip

 

a
k

ta
 

Opis 

Mjesec 

Ukupno 
I II III IV V VI VII 

VII

I 
IX X XI XII 

N
o

rm
a

ti
v

n
o

-p
ra

v
n

i 

Planirano  1      1    2 4 

Ostvareno  1      1    2 4 

Nerealiirano             - 

% realizirano  100%           100% 

S
tu

d
ij

sk
o

-

a
n

a
li

ti
čk

i 
i 

st
ru

čn
o

-

o
p

er
a

ti
v
n

i 

Planirano 1 2  6 2 1   1   1 14 

Ostvareno 1 2  6 2 1   1   1 14 

Nerealizirano             0 

% realizirano 
100

% 
100%  

100

% 
100 100%       100% 

U
k

u
p

n
o
 

Planirano 1 3  6 2 1  1 1   3 18 

Ostvareno 1 3  6 2 1  1 1   3 18 

Nerealizirano             - 

% realizirano 

2 6  12 4   2 2   4 36 

100

% 
100%  

100

% 

100

% 
100%  

100

% 

100

% 
  100% 100% 
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- Informacija o realiziranju Programa mjera štednje; 

- Informacija o Strategiji razvoja Ministarstva pravde BiH; 

- Izvješće o procjeni radnih ciljeva, odnosno izvršavanja poslova i radnih zadataka 

rukovodećih državnih službenika koje postavlja Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

za period 1.1.2014.-31.12.2014. godine; 

- Informacija o provođenju Programa mjera štednje;  

- Informacija o odlukama Ustavnog suda (dostavljenih vladi Zeničko-dobojskog 

kantona na izvršenje po osnovu nematerijalne štete); 

- Sudjelovanje u izradi  Izvještaja provedbe  akcionih planova ministarstava i 

institucija Zeničko dobojskog kantona; 

- Informacija o odlukama Ustavnog suda (dostavljenih Vladi Zeničko-dobojskog 

kantona na izvršenje po osnovu kolektivnih); 

- Informacija i  Prijedlog mjera štednje za reguliranje pitanja prijevoza uposlenika 

Zeničko-dobojskog kantona (tim); 

- Informacija sa sumarnim preglednikom potraživanja i /ili prihoda na Nacrt 

Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu; 

- Informacija o troškovima pružanja PTT usluga za proračunske korisnike 

ministarstva za pravosuđe i upravu sa prijedlogom mogućeg smanjenja ovih 

troškova.   

 

 
Tabela 3. aktivnosti koje nisu planirane u izvještajnom periodu 

Tip akta opis 
mjesec ukupn

o 

Normativn

o-pravni 

- Odluka o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za  

imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-

dobojskog kantona(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15) 

 

V, VIII 

i IX  

2 

- Odluka o izmjeni Odluke o mjerilima i kriterijima za zaključivanje vansudskih 

nagodbi na teret proračuna Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 4/15) 

  

V 1 

- Odluka o kreditiranju stambenih potreba mladih („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 5/15) 

 

VI 1 

- Odluka o uvjetima i kriterijima za odobravanje kredita za rješavanje stambenih 

potreba mladih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/15) 
VIII i 

IX  

1 

- Pravilnik o poklonu i prezentaciji 

 

 

I 1 

 

 

Informacija  o Projektu –  Pravosudna Infrastruktura 
I 1 

Informacija o postupanju po Odlukama Ustavnog suda  
I 1 

Informacija o realiziranju Programa mjera štednje  
II i X 2 

Informacija o Strategiji razvoja Ministarstva pravde BiH  
III 1 

Izvješće o procjeni radnih ciljeva, odnosno izvršavanja poslova i radnih zadataka 

rukovodećih državnih službenika koje postavlja Vlada Zeničko-dobojskog kantona za 

period 1.1.2014.-31.12.2014. godine 

X 1 
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Studijsko- 

analitički i 

stručno-

operativni 

Informacija o provođenju Programa mjera štednje  
X i XII 

 

2 

 

Informacija o odlukama Ustavnog suda (dostavljenih vladi Zeničko-dobojskog kantona na 

izvršenje po osnovu nematerijalne štete) 
I 1 

Informacija o troškovima pružanja PTT usluga za proračunske korisnike ministarstva za 

pravosuđe i upravu sa prijedlogom mogućeg smanjenja ovih troškova 
VI 1 

Sudjelovanje u izradi  Izvještaja provedbe  akcionih planova ministarstava i institucija 

Zeničko dobojskog kantona za 2014. godinu 

I i II 
1 

Informacija o odlukama Ustavnog suda (dostavljenih Vladi Zeničko-dobojskog kantona na 

izvršenje po osnovu kolektivnih). 
II i III  

1 

Informacija i  Prijedlog mjera štednje za reguliranje pitanja prijevoza uposlenika Zeničko-

dobojskog kantona (tim). 
XII 1 

Informacija sa sumarnim preglednikom potraživanja i /ili prihoda na Nacrt Proračuna 

Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu. 
I-XII 1 

Informacija o provođenju Zakona o slobodi pristupa informacijam  

 

 

XII  1 

Ukupno 
100%  21 

Relizirano u %  100% 

 

 

C. OSTVARENI REZULTATI U REDOVNIM AKTIVNOSTIMA 

MINISTARSTVA  

 

Kapitalna ulaganja su realizirana kroz adekvatne Programe utroška sredstava: 

 

Program Plan ostvarenje % realizacije 

Nabavka građevina  367.000,00 347.290,99 94,63 

Nabavka opreme  50.000,00 42.620,56 85,24 

Rekonstrukcija i investiono održavanje 30.000,00 13.914,00 46,38 

UKUPNO:  447.000,00        403.82 4,55 100% 

 

 

Ministarstvo za pravosuđe i upravu  Zeničko-dobojskog kantona je spremno 

razmotriti sve prijedloge i sugestije koje imaju za cilj poboljšanje unaprijeđenja kvalitete 

usluga javne uprave i jačanja segmenta pravde i sigurnosti. , te unaprijeđenja kvalitete 

življenja kroz aspekt društvenih djelatnosti, poslovanja i života na području Zeničko-

dobojskog kantona. 

U okviru strategije komuniciranja sa okruženjem Vlade Zeničko-dobojskog 

kantona, sajt Zeničko-dobojskog kantona, koji se odnosi na mjerodavnost ovog ministarstva, 

se redovito ažurira na način da se dostavljaju svi dokumenti iz ovog ministarstva koji su od 

interesa za građane Zeničko-dobojskog kantona, na objavu putem službenika zaduženog za 

informiranje u Stručnoj službi Vlade Zeničko-dobojskog kantona. 

U 2015. godine izvršena je provjera - interni audit, primjene međunarodnog  

standarda „Certifikat sistema upravljanja  kvalitetom EN ISO 9001:2008.“  u Ministarstvu. 

Provjere primjene ovog  međunarodnog standarda koji posjeduje ovo ministarstvo, odnosno 

Zeničko-dobojski kanton vrše se svake godine a svake tri godine se izvrši eksterni audit. 
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Prilikom posjete internih auditora ovom ministarstvu i provjere sitema 

upravljanja kvalitetom, zaključeno je da Zeničko-dobojski kanton u potpunosti implementira 

zahtjeve ovog međunarodnog standarda. 

Zadovoljstvo korisnika usluga u ovom ministarstvu prati se na osnovu 

procedure mjerenja zadovoljstva korisnika usluga ZE-DO-PR-013. Rezultati mjerenja na 

osnovu prikupljenih informacije putem anketnog lista pokazuju da je u izvještajnom periodu 

2015.godini 100% zadovoljnih korisnika usluga od onih koji su popunjavali anketni list, 

odnosno ovom ministarstvu nije dostavljen niti jedan anketni list kojim je izraženo 

nezadovoljstvo korisnika usluga. 

Državni službenici ovog Ministarstva su bili uključeni u proces izrade 

strateškog planiranja Zeničko-dobojskog kantona koji je počeo početkom 2014. godine te su 

sudjelovali u radu  Kantonalnog odbora za razvoj  u izradi  slijedećih dokumenata: 

- Revizije Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2016.-2020. godina, 

- Sudjelovali su na radionicama i edukaciji koje su održane za članove Radne grupe na 

kojima su razmatrani prednacrti i nacrti akcionih planova. 

 

U Izvještajnom periodu okončan je postupak prijema zatvaranja notarskog 

ureda Nuvejre Šabić sa sjedištem u Zenici,   i dalje  su sva službena sjedišta notara popunjena 

sa najmanje jednim notarom izuzev u Brezi gdje nije popunjena upražnjena pozicija notara, 

ali je pokrenuta konkursna procedura za izbor notara. Ministarstvo je obavilo nadzor nad 

radom notara u četiri notarska ureda na području Zeničko-dobojskog kantona notarski ured: 

Senada Husomanović i Vasna Andijanić iz Visokog, Nermina Suljević u Zenici i  Elza Dilber 

u Žepču). 

Ministarstvo za pravosuđe i upravu je aktivno uključeno u  provođenje 

Strategije za reformu sektora pravde u BiH, čiji cilj je stvaranje zajedničkog reformskog 

okvira za institucije u sektoru pravde u BiH koji sadrži usaglašene prioritete za budući razvoj 

ovog sektora u cjelini. 

Praćenje implementacije Akcionog plana je jedna od osnovnih odgovornosti 

funkcionalnih radnih grupa koje su formirane početkom 2009. godine i počele su sa svojim 

djelovanjem. U svaku od  funkcionalnih radnih grupa - strateških stubova imenovane su osobe 

ispred ministarstava pravosuđa svakog kantona i iz entiteta pa i iz ovog Ministarstva i to za 

Strateški stub II - Izvršenje krivičnih sankcija i Strateški stub V - Dobro rukovođen i 

koordiniran sektor u podoblast „Koordinacija projekata pomoći za sektor pravde u BiH“. 

Državni službenici ovog ministarstva su također, bili nositelji i sudionici izrade 

i drugih akata koji nisu u izravnoj mjerodavnosti ovog ministarstva.(Povjerenstvo za ocjenu 

rukovoditelja samostalnih kantonalnih organa i organizacija za 2014. u 2015., 

Drugostupanjsko Povjerenstvo Vlade Zeničko-dobojskog kantona za upravna rješavanje, 

Drugostupanjsko disciplinsko Povjerenstvo Vlade ZDK, Povjerenstvo za kontrolu prevoza, 

Povjerenstvo za izvansudske nagodbe, Povjerenstvo za polaganje stručnih ispita, Povjerenstvo 

za reviziju Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona, Povjerenstvo za provedu postupka 

dugoročnog kreditnog zaduženja Zeničko-dobojskog kantona, Povjerenstvo za izbor 

najpovoljnijeg ponuđača za dodjelu ugovra o pružanju usluga dugoročnog kreditnog 

zaduženja Zeničko-dobojskog kantona, Kantonalni koordinacioni odbor, Povjerenstvo za 

izradu Stretegije edukacije državnih službenika Federacije BiH, Interresorna radna 

grupacentralna evidencija povjeritelja, Interresorna grupa za izradu Programa zaštit od nasilja 

u obitelji, Povjerenstvo za javne nabavke, Povjerenstvo Ministarstva za ljudska prava i 

izbjeglice-manjinski jezici, Povjerenstvo za nadzor notara i dr.). 

U izvještajnom periodu državni službenici su prisustvovali edukaciji koju je organizirala 

Agencija za državnu službu, Dirkecije Europskih integracija VSTV-e,  te su prisustvovali 

seminarima na temu „Europske integracije i usaglašavanje legislative sa propisima Europske 
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unije” Vještine izvještavanja o procesu europskih integracija, Upravljanje projektnim 

ciklusom i priprema projekata-PCM napredni kurs, Pravao EU,Uspješno komuniciranje: 

odnosi sa rukovodstvom, Primjena Zakona o zaštiti tajnosti podataka, Javne nabavke. 

Procesuiranje organiziranog kriminala i korupcije - Položaj pravosuđa u društvu, u 

organizaciji Udruženja sudava u Federaciji BIH  idr. 

Nazočili su okruglim stolovima (“što građani trebaju znati o uredu za pritužbe 

javnosti, okrugli stol o reformi javne uprave, o radu institucionalnih meža – Medica”)                                                                                                                                                                         

organiziranih od strane vladinih i nevladinih organizacija i drugim sastanicma gdje su dali 

svoj doprinos aktivnim sudjelovanjem. 

 

U  izvještajnom periodu od redovitih aktivnosti ministarstva potrebno je  istaći: 

- Izradu pravnih stajališta i zauzimanje stajališta po zahtjevu građana, općina, Vlade, 

Skupštine, pravnih osoba  i drugih; 

- Davanje stajališta na dostavljene zakonske i podzakonske akte drugih organa i 

organizacija; 

- Izradu  Izvještaja o radu Ministarstva; 

- Izrada Programa rada Ministarstva; 

- Praćenje propisa iz oblasti uprave, državne službe, oblasti pravosuđa i drugih oblasti, 

te kontinuirano obavještavanje svih kantonalnih ministarstava i drugih tijela uprave, 

sudova, tužiteljstava, općinskih vijeća, općinskih načelnika i drugih tijela lokalne 

samouprave o obvezama koje proističu stupanjem na snagu istih, te o uredskom 

poslovanju; 

- Davanje prijedloga, primjedbi i sugestija na programe rada Vlade i Skupštine 

Kantona; 

- Rad po predstavkama i pritužbama stranaka na rad sudova i općinskih službi za upravu 

(37);  

- Vođenje registra udruženja građana (izdati 107.  novih odobrenja i 168 promjena);  

- Izdavanje rješenja o odobrenju izrade pečata i o uništenju pečata (35); 

- Izdavanje rješenja o uništenju pečata (19); 

- Izdavanje izvodaka,objave oglasa i ostalo (izdato 500 izvoda); 

- Rješenja o dozvoli pristupa informacija (7);  

- Odgovori na zastupnička pitanja;  

- Poslovi vezani za ljudske resurse u Ministarstvu; 

- Provođenje  cjelokupne procedure po Javnom oglasu za izbor 4 notarska pomoćnika; 

- Osiguranje uvjeta za urednu dostavu pošte u sudovima (protokol slajnja pošte između 

Općinskog suda u Zenici i Službe za zajedničke poslove Kantona, čime je postignuto  

minimalno smanjenje troškova, a ekspeditivnost dostave iste minimalno je ostala na 

istoj razini); 

- Radna posjeta pravosudnim institucijama Kantona. 

IV. PRIJEDLOZI I MJERE 

 

U potpunosti svjesni prepreka i problema s kojima je suočeno ministarstvo, a 

posebno svjesni činjenica da Vlada Zeničko-dobojskog kantona čini sve da održi stabilnost 

Proračuna, te će i daljnji cilj ovog Ministarstva za naredni period biti stvaranje održivog i 

pravičnog okruženja koje će proisteći kroz unapređenje kvalitete usluga javne uprave i 

jačanje segmenta prvde i sigurnosti kako bi se održale osnovne funkcije organa uprave, 

organa državne službe i  pravosudnih institucija na području Zeničko-dobojskog kantona,  a 

u mnogom će ovisiti od punjenja proračuna  

Iz navedenog proizilazi da je neophodno: 
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- Sve aktivnosti provoditi sukladno Strategiji razvoja Zeničko dobojskog kantona, 

odnosno Revidiranoj  Strategiji razvoja Zeničko-dobojskog kantona za 2016. – 2020. 

godinu, te  standardima i direktivama EU u oblasti uprave, pravosuđa i  normativne 

djelatnosti; 

- Jačati povjerenje građana  u  institucije zakonodavne, izvršne i sudske vlasti stvarajući 

uvjete za implementiranje propisa i provođenje pravomoćnih presuda; 

- Intenzivirati aktivnosti na započetim projektima izgradnje objekata za potrebe 

pravosudnih institucija; 

- Inicirati izmjene zakonskih propisa s drugim organima Zeničko-dobojskog kantona i 

Federacije BiH iz nadležnosti ovog Ministarstva (ZKP, ZIP i drugi .) 

- Povećati angažiranost na kandidiranju Projekata za dobijanje bespovratnih sredstava 

od IPA fondova; 

- Podržavati  uvođenje novih tehnologija koje su u funkciji razvoja  pravosuđa i uprave  

Kantona; 

- Predlagati sukladno mogućnostima, smanjenje utroška sredstava po odobrenim 

financijskim planovima, te u saradnji sa ostalim proračunskim korisnicima vezanim za 

ovo Ministarstvo podnositi Vladi izvještaje o ostvarenim uštedama;  

- Pratiti reformu državne uprave i usklađivati svoje propise sa propisima viših nivoa 

vlasti; 

- Obvezna edukacija državnih službenika i namještenika, u oblasti poznavanja prava i 

zakon ne samo svoje države nego i drugih država, pravnih novina i svih pojava u 

društvu i utjecaja na društvo; 

- Pratiti napredak u pogledu tehničke opremljenosti i razvoja informacione tehnologije i 

upoznati se sa načinom korištenja iste, za predstojeći proces Europskih integracija i 

usklađivanja propisa sa propisima EU ali i reforme javne uprave na efikasniji način od 

dosadašnjeg. 

 

 

V. ZAKLJUČAK  

 

1. Ministarstvo za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona uspješno je realiziralo sve  

programske ciljeve i zadatake kao i one koje je pred njega stavila Vlada i Skupština 

Zeničko dobojskog kantona, a koji nisu bili obuhvaćeni programima rada za izvještajni 

period  2015. godinu niti jednog organa . Također, uspjelo je riješiti probleme i prevazići 

prepreke na koje je nailazilo  i to zahvaljujući snalažljivosti, entuzijazmu i timskom radu 

osoblja Ministarstva; 

 

2. Ministarstvo je pratilo sve aktivnosti vezane za strategiju razvoja Ministarstava pravde 

BiH i pravosudnu reformu i reformu uprave u Federaciji BiH; 

 

3. Neophodno je zaposliti dva državna službenika, jedan za upravni nadzor odnosno upravni 

inspektor i jedan za izvršenje kaznenih sankcija; 

 

4. Neophodno je vršiti kontinuiranu nabavku informatičke opreme za potrebe Ministarstva i 

organa pravosuđa u cilju bolje tehnička opremljenost Ministarstva; 

 

5. Državni službenici Ministarstva moraju biti uključeni u sve poslove vezane za Europske 

integracije,  kao što su usklađivanje legislative sa propisima Europske unije s obzirom na 

činjenicu da je u nadležnosti ovog ministarstva usaglašavanje propisa sa Europskom 

konvencijom. 
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6. Ministarstvo u okviru ljudskih resursa kao prioritetne ciljeve  postavlja: 

- maksimalnu odgovornost državnog službenika prema građanima, korisnicima usluga, 

- osiguranje rentabilnog poslovanja Ministarstva i 

- stalno poboljšanje razine znanja i stručne sposobnosti. 

                                                                                                                                                                    

MINISTAR 

                                                                                                                       Mirnes Bašić                           

 

 

 

 

 

 Naputak: 

Za sve eventualne  upite u svezi ostvarenih rezultata u Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko - 

dobojskog kantona, za 2015. godina, kontaktirajte:  Ružicu Jukić-Ezgeta, Tejnika Ministarstva za 

pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona 
 

 

Ružica Jukić-Ezgeta 

Tajnik Ministarstva 

Ministarstvo za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona 

Kučikovići br. 2 

72 000 Zenica, F BiH, BiH 

 

Tel: +387 (0) 32 460  740 

Fax:+387 (0) 32 460 742  

ruzica.jukic@zdk.ba 
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